
Analisis de Primas Directas Segundo Trimestre 2023

TOTAL

Cifras en Miles

2022 2023

01. G.N.P. 49,145,835 12.16 12.10 15.36

02. Metlife México 41,708,691 11.10 10.27 7.27

03. BBVA Bancomer 34,607,062 8.16 8.52 21.01

04. AXA Seguros 28,740,488 7.28 7.08 12.60

05. Quálitas 22,641,933 5.02 5.57 28.62
06. Banorte 22,056,494 5.28 5.43 19.16

07. Monterrey New York Life 19,495,173 5.24 4.80 6.11

08. Mapfre México 17,293,990 3.73 4.26 32.18

09. Inbursa 15,803,110 3.66 3.89 23.33

10. Citibanamex Seguros 15,116,041 2.53 3.72 70.37

11. Chubb Seguros México 12,006,722 3.25 2.96 5.28

12. Atlas 10,892,931 2.59 2.68 19.82

13. Allianz México 10,620,403 2.60 2.61 16.61

14. Zurich Santander 9,947,856 2.07 2.45 37.39

15. Pensiones Banorte 8,092,207 2.76 1.99 -16.45

16. GMX Seguros 7,545,683 2.12 1.86 1.61

17. Agroasemex 7,451,597 0.89 1.83 138.16

18. Pensiones BBVA Bancomer 7,357,265 1.97 1.81 6.66

19. HDI Seguros 5,919,369 1.31 1.46 29.15

20. Zurich Aseguradora Mexicana 5,668,968 0.04 1.40 4,457.96

21. AIG Seguros 4,674,186 0.94 1.15 41.86

22. ProFuturo G.N.P. 4,124,335 1.55 1.02 -23.84

23. Afirme 3,694,010 1.08 0.91 -2.16

24. HSBC Seguros 3,662,743 0.86 0.90 21.78

25. Seguros SURA 2,989,305 0.99 0.74 -13.92

26. Seguros Azteca 2,675,907 0.68 0.66 12.06

27. Hir Seguros 2,263,629 0.53 0.56 21.60

28. Seguros Argos 2,167,473 0.55 0.53 12.74

29. BUPA México 1,974,173 0.51 0.49 9.93

30. Ve Por Más 1,926,100 0.47 0.47 17.43

31. ANA 1,628,850 0.42 0.40 10.13

32. Cardif Vida 1,557,923 0.44 0.38 1.14

33. FM Global 1,493,145 0.38 0.37 13.28

34. Seguros Azteca Daños 1,431,710 0.59 0.35 -30.41

35. General de Seguros 1,307,087 0.37 0.32 2.03

36. Plan Seguro 1,269,383 0.46 0.31 -21.71

37. HDI Global Seguros 1,222,351 0.18 0.30 95.69

38. El Potosí 1,167,879 0.30 0.29 10.64

39. Prudential 889,668 0.21 0.22 22.32

40. El Águila 814,623 0.19 0.20 24.63

41. Insignia Life 799,737 0.22 0.20 4.28

42. Cardif Seguros Generales 774,551 0.17 0.19 30.80

43. Tokio Marine 668,364 0.28 0.16 -32.84

44. La Latinoamericana 661,278 0.19 0.16 -3.00

45. Primero Seguros 653,728 0.14 0.16 35.73

46. General de Salud 630,943 0.09 0.16 99.69

47. Pan-American México 576,897 0.11 0.14 49.53

48. AXA Salud 515,017 0.15 0.13 0.06

49. Assurant Vida 494,800 0.02 0.12 735.14

Compañías
Primas Directas 

Emision 2023

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado



Analisis de Primas Directas Segundo Trimestre 2023

TOTAL

Cifras en Miles

2022 2023

Compañías
Primas Directas 

Emision 2023

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado

50. Atradius 463,702 0.12 0.11 8.61

51. Sompo Japan 448,717 0.13 0.11 -2.83

52. Patrimonial Inbursa 420,096 0.13 0.10 -8.15

53. BBVA Bancomer Salud 402,736 0.05 0.10 150.28

54. Patrimonial Vida 401,508 0.63 0.10 -81.89

55. Berkley Seguros 396,212 0.08 0.10 34.86

56. Solunion Crédito 335,857 0.10 0.08 0.58

57. Swiss Re Corporate Solutions 333,342 0.08 0.08 22.10

58. PREVEM Seguros 316,431 0.08 0.08 14.35

59. Dentegra 278,826 0.07 0.07 19.00

60. SHF Cred Vivienda 263,686 0.06 0.06 36.07

61. Coface 230,963 0.07 0.06 -7.09

62. Skandia Life 191,057 0.07 0.05 -22.89

63. Patrimonial Daños 159,675 0.04

64. Centauro 154,127 0.02 0.04 85.82

65. Assurant Daños 120,969 0.03 0.03 3.39

66. MediAccess 91,395 0.02 0.02 16.76

67. Odontoprev 72,704 0.01 0.02 53.77

68. Virginia Surety 67,311 0.01 0.02 29.63

69. Genworth Seg. de Crédito 53,242 0.01 0.01 75.38

70. Crabi 38,483 0.00 0.01 196.76

71. SPP Seguros 32,937 0.01 0.01 24.33

72. Metlife Más 29,861 0.01 0.01 11.65

73. SPT 20,679 0.00 0.01 40.83

74. Metlife Pensiones 11,197 0.00 0.00 -33.00

75. Citibanamex Pensiones 5,216 0.00 0.00 -65.11

76. Quálitas Salud 971 0.00

77. Pensiones Inbursa 348 0.00 0.00 -51.81

78. Zurich Vida 0 0.20

79. Aserta Seguros de Vida 0 0.00

80. Principal México 0

81. Zurich Daños 0 1.16

TOTAL 406,163,861 100.00 100.00 15.92



Analisis de Primas Directas Segundo Trimestre 2023

DAÑOS

Cifras en Miles

2022 2023

01. Quálitas 22,641,933 14.11 14.61 28.62
02. G.N.P. 13,439,651 8.65 8.67 24.50

03. Mapfre México 12,124,283 6.67 7.82 45.58

04. AXA Seguros 11,862,064 8.41 7.65 13.08

05. Chubb Seguros México 10,722,462 8.01 6.92 7.33

06. Inbursa 9,813,432 5.73 6.33 37.24

07. GMX Seguros 7,545,683 5.95 4.87 1.61

08. Agroasemex 7,440,735 2.50 4.80 138.38

09. BBVA Bancomer 6,800,660 4.09 4.39 33.22

10. Atlas 6,366,695 3.74 4.11 36.33

11. Banorte 6,358,420 4.18 4.10 21.83

12. HDI Seguros 5,900,497 3.67 3.81 28.90

13. Zurich Aseguradora Mexicana 4,855,349 0.00 3.13 100.00

14. AIG Seguros 4,542,875 2.54 2.93 43.33

15. Allianz México 3,616,368 2.66 2.33 9.15

16. Afirme 2,616,501 1.97 1.69 6.50

17. Seguros SURA 1,906,826 1.71 1.23 -10.83

18. Zurich Santander 1,891,189 1.52 1.22 -0.19

19. ANA 1,628,850 1.19 1.05 10.13

20. FM Global 1,493,145 1.06 0.96 13.28

21. Seguros Azteca Daños 1,431,710 1.65 0.92 -30.41

22. HDI Global Seguros 1,222,351 0.50 0.79 95.69

23. General de Seguros 1,028,187 0.76 0.66 8.35

24. El Potosí 959,740 0.71 0.62 8.34

25. El Águila 814,623 0.52 0.53 24.63

26. Cardif Seguros Generales 774,551 0.47 0.50 30.80

27. Primero Seguros 653,728 0.39 0.42 35.73

28. Tokio Marine 628,181 0.78 0.41 -35.05

29. Ve Por Más 524,863 0.26 0.34 63.40

30. Atradius 463,702 0.34 0.30 8.61

31. Sompo Japan 448,717 0.37 0.29 -2.83

32. Berkley Seguros 396,212 0.24 0.26 34.86

33. Solunion Crédito 335,857 0.27 0.22 0.58

34. Swiss Re Corporate Solutions 333,342 0.22 0.22 22.10

35. SHF Cred Vivienda 263,686 0.16 0.17 36.07

36. La Latinoamericana 262,652 0.21 0.17 0.20

37. Coface 230,963 0.20 0.15 -7.09

38. Patrimonial Daños 159,675 0.10

39. Patrimonial Inbursa 121,402 0.10 0.08 -5.85

40. Assurant Daños 120,969 0.09 0.08 3.39

41. Virginia Surety 67,311 0.04 0.04 29.63

42. Genworth Seg. de Crédito 53,242 0.02 0.03 75.38

43. Crabi 38,483 0.01 0.02 196.76

44. SPP Seguros 32,939 0.02 0.02 33.60

45. SPT 20,679 0.01 0.01 40.83

46. Citibanamex Seguros 7,656 0.05 0.00 -88.49

47. Zurich Daños 0 3.26

48. HSBC Seguros 0

TOTAL 154,963,038 100.00 100.00 24.18

Compañías
Primas Directas 

Emision 2023

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado



Analisis de Primas Directas Segundo Trimestre 2023

AUTOMOVILES TOTAL

Cifras en Miles

2022 2023

01. Quálitas 22,640,257 30.15 31.25 28.62
02. G.N.P. 10,196,446 13.20 14.08 32.28

03. Chubb Seguros México 6,819,020 11.34 9.41 2.96

04. AXA Seguros 5,900,998 8.19 8.15 23.40

05. HDI Seguros 4,929,836 6.22 6.81 35.77

06. BBVA Bancomer 3,999,379 5.03 5.52 36.30

07. Banorte 3,294,090 4.23 4.55 33.51

08. Inbursa 2,479,479 3.26 3.42 30.39

09. Atlas 1,958,255 2.80 2.70 19.91

10. ANA 1,628,850 2.53 2.25 10.13

11. Zurich Aseguradora Mexicana 1,624,617 2.24

12. Mapfre México 1,454,076 2.55 2.01 -2.52

13. Afirme 1,171,247 2.19 1.62 -8.38

14. General de Seguros 735,611 1.13 1.02 11.27

15. Seguros SURA 574,227 0.88 0.79 11.68

16. Cardif Seguros Generales 571,147 0.81 0.79 20.89

17. El Potosí 530,854 0.92 0.73 -1.71

18. Primero Seguros 482,318 0.60 0.67 37.00

19. El Águila 415,884 0.56 0.57 27.10

20. AIG Seguros 251,866 0.40 0.35 8.40

21. La Latinoamericana 174,907 0.28 0.24 7.37

22. Patrimonial Daños 159,675 0.22

23. Seguros Azteca Daños 154,888 0.20 0.21 30.23

24. Ve Por Más 94,974 0.11 0.13 41.89

25. Allianz México 71,138 0.05 0.10 142.64

26. Crabi 38,483 0.02 0.05 196.76

27. Patrimonial Inbursa 24,876 0.01 0.03 253.41

28. SPT 20,679 0.03 0.03 40.83

29. Tokio Marine 19,664 0.02 0.03 47.63

30. Assurant Daños 18,504 0.01 0.03 187.40

31. Virginia Surety 975 0.00 0.00 11.50

32. Zurich Santander 561 0.00 0.00 -16.48

33. Sompo Japan 492 0.00 0.00 32.68

34. Zurich Daños 0 2.27

35. Citibanamex Seguros (11) (0.00) (0.00) -10.05

TOTAL 72,438,262 100.00 100.00 24.06

Compañías
Primas Directas 

Emision 2023

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado



Analisis de Primas Directas Segundo Trimestre 2023

AUTOMOVILES RESIDENTES

Cifras en Miles

2022 2023

01. Quálitas 11,189,403 23.61 25.65 32.82
02. G.N.P. 6,349,069 13.55 14.56 31.31

03. Chubb Seguros México 4,524,993 12.41 10.37 2.18

04. AXA Seguros 3,778,276 9.01 8.66 17.55

05. BBVA Bancomer 3,135,493 6.76 7.19 30.09

06. HDI Seguros 2,965,742 5.82 6.80 42.87

07. Banorte 2,401,004 5.06 5.50 33.10

08. Zurich Aseguradora Mexicana 1,613,471 3.70

09. Inbursa 1,499,807 3.46 3.44 21.55

10. Mapfre México 1,168,807 3.49 2.68 -6.19

11. Atlas 1,153,228 2.74 2.64 17.93

12. ANA 851,269 2.36 1.95 0.89

13. Afirme 739,956 2.74 1.70 -24.31

14. El Águila 391,598 0.85 0.90 28.94

15. Seguros SURA 317,872 0.77 0.73 15.78

16. General de Seguros 286,906 0.79 0.66 1.60

17. El Potosí 275,523 0.79 0.63 -2.27

18. Primero Seguros 265,288 0.71 0.61 4.78

19. AIG Seguros 181,753 0.37 0.42 37.77

20. Seguros Azteca Daños 154,888 0.33 0.36 30.23

21. La Latinoamericana 120,590 0.36 0.28 -6.22

22. Allianz México 71,138 0.08 0.16 142.64

23. Ve Por Más 60,674 0.11 0.14 56.37

24. Crabi 38,483 0.04 0.09 196.76

25. Patrimonial Inbursa 24,876 0.02 0.06 253.41

26. SPT 20,679 0.04 0.05 40.83

27. Assurant Daños 18,504 0.02 0.04 187.40

28. Tokio Marine 17,254 0.03 0.04 59.07

29. Zurich Santander 561 0.00 0.00 -16.48

30. Sompo Japan 320 0.00 0.00 68.26

31. Patrimonial Daños 0

32. Zurich Daños 0 3.68

33. Citibanamex Seguros (11) (0.00) (0.00) -10.05

TOTAL 43,617,415 100.00 100.00 22.24

Compañías
Primas Directas 

Emision 2023

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado



Analisis de Primas Directas Segundo Trimestre 2023

AUTOMOVILES CAMIONES

Cifras en Miles

2022 2023

01. Quálitas 10,736,058 43.69 42.57 25.22
02. G.N.P. 2,588,748 8.32 10.26 58.57

03. AXA Seguros 2,096,341 7.87 8.31 35.72

04. Chubb Seguros México 1,979,871 10.03 7.85 0.56

05. HDI Seguros 1,728,190 6.87 6.85 28.18

06. Inbursa 974,068 3.37 3.86 47.24

07. Banorte 893,087 3.38 3.54 34.61

08. BBVA Bancomer 863,886 2.67 3.43 64.89

09. Atlas 761,653 3.17 3.02 22.31

10. ANA 689,571 2.77 2.73 26.89

11. General de Seguros 442,594 1.88 1.75 19.86

12. Afirme 413,248 1.46 1.64 44.04

13. Mapfre México 246,270 1.03 0.98 21.92

14. El Potosí 243,797 1.26 0.97 -1.55

15. Seguros SURA 243,469 1.19 0.97 4.59

16. Primero Seguros 216,899 0.50 0.86 119.80

17. La Latinoamericana 42,385 0.14 0.17 52.75

18. Ve Por Más 32,139 0.13 0.13 22.01

19. AIG Seguros 19,188 0.23 0.08 -57.51

20. Patrimonial Daños 4,062 0.02

21. Zurich Aseguradora Mexicana 3,168 0.01

22. Tokio Marine 2,409 0.01 0.01 1.43

23. Sompo Japan 172 0.00 0.00 -4.73

24. Zurich Daños 0 0.01

25. Allianz México 0

TOTAL 25,221,272 100.00 100.00 28.52

Compañías
Primas Directas 

Emision 2023

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado



Analisis de Primas Directas Segundo Trimestre 2023

AUTOMOVILES TURISTAS

Cifras en Miles

2022 2023

01. Chubb Seguros México 314,094 26.85 34.61 38.94

02. Quálitas 181,536 20.89 20.01 3.22
03. HDI Seguros 123,789 14.65 13.64 0.39

04. G.N.P. 72,654 11.22 8.01 -23.06

05. ANA 62,002 7.00 6.83 5.17

06. AIG Seguros 44,827 5.74 4.94 -7.17

07. Mapfre México 38,999 5.18 4.30 -10.65

08. El Águila 24,285 2.79 2.68 3.39

09. AXA Seguros 22,716 2.35 2.50 14.99

10. El Potosí 11,534 1.25 1.27 9.66

11. General de Seguros 6,111 1.12 0.67 -35.30

12. Zurich Aseguradora Mexicana 2,498 0.28

13. Atlas 934 0.23 0.10 -52.68

14. Inbursa 923 0.17 0.10 -35.67

15. Seguros SURA 369 0.06 0.04 -24.37

16. Primero Seguros 130 0.02 0.01 -34.22

17. Tokio Marine 0 0.01

18. Zurich Daños 0 0.46

19. Banorte 0

TOTAL 907,401 100.00 100.00 7.78

Compañías
Primas Directas 

Emision 2023

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado



Analisis de Primas Directas Segundo Trimestre 2023

AUTOMOVILES OTROS

Cifras en Miles

2022 2023

01. G.N.P. 1,185,974 51.13 44.05 3.47

02. Cardif Seguros Generales 571,147 21.07 21.22 20.89

03. Quálitas 533,260 19.09 19.81 24.58
04. Patrimonial Daños 155,613 5.78

05. HDI Seguros 112,115 3.73 4.16 34.07

06. Atlas 42,440 1.36 1.58 38.98

07. ANA 26,008 1.47 0.97 -20.82

08. Afirme 18,043 0.62 0.67 30.31

09. Seguros SURA 12,517 0.28 0.46 97.24

10. La Latinoamericana 11,932 0.29 0.44 81.63

11. AIG Seguros 6,098 0.31 0.23 -12.67

12. Zurich Aseguradora Mexicana 5,480 0.20

13. Inbursa 4,681 0.21 0.17 -0.39

14. AXA Seguros 3,666 0.17 0.14 -2.76

15. Ve Por Más 2,160 0.08 0.08 20.63

16. Virginia Surety 975 0.04 0.04 11.50

17. Chubb Seguros México 63 0.00

18. Tokio Marine 1 0.00 0.00 11.11

19. El Águila 0

20. Zurich Daños 0 0.15

21. General de Seguros 0

TOTAL 2,692,173 100.00 100.00 20.08

Compañías
Primas Directas 

Emision 2023

EstadisticAMIS

% Crecimiento 

real

% Participacion Mercado



2019 2022 2023

01. Quálitas 22,640,257 28.62 1,431,541 88 94 96
02. G.N.P. 10,196,446 32.28 -70,199 95 96 101

03. Chubb Seguros México 6,819,020 2.96 -561,356 95 107 128

04. AXA Seguros 5,900,998 23.40 409,019 86 98 96

05. HDI Seguros 4,929,836 35.77 143,804 98 97 106

Grandes 50,486,557 25.13 1,352,810 91 96 100

06. BBVA Bancomer 3,999,379 36.30 -398,188 86 98 107

07. Banorte 3,294,090 33.51 597,902 81 83 89

08. Inbursa 2,479,479 30.39 110,995 88 93 98

09. Atlas 1,958,255 19.91 75,159 87 83 93

10. ANA 1,628,850 10.13 -77,877 91 98 109

11. Zurich Aseguradora Mexicana 1,624,617 null -11,076 null null 105

12. Mapfre México 1,454,076 -2.52 34,686 96 104 101

13. Afirme 1,171,247 -8.38 -98,993 90 116 124

14. General de Seguros 735,611 11.27 -93,938 117 127 114

15. Seguros SURA 574,227 11.68 20,793 87 100 98

Medianas 18,919,831 31.75 159,463 89 96 101

16. Cardif Seguros Generales 571,147 0.21 61,963 86 80 72

17. El Potosí 530,854 -0.02 21,548 88 94 104

18. Primero Seguros 482,318 0.37 -5,879 103 104 96

19. El Águila 415,884 0.27 -48,278 96 107 110

20. AIG Seguros 251,866 0.08 -72,202 112 119 128

21. La Latinoamericana 174,907 0.07 -4,495 90 149 121

22. Patrimonial Daños 159,675 null 30,860 93 null 77

23. Seguros Azteca Daños 154,888 0.30 82,123 47 35 49

24. Ve Por Más 94,974 0.42 -5,620 107 84 112

25. Allianz México 71,138 1.43 -7,996 77 181 104

26. Crabi 38,483 1.97 -9,910 66,070 563 164

27. Patrimonial Inbursa 24,876 2.53 18,392 126 30 15

28. SPT 20,679 0.41 -7,883 ND 126 139

29. Tokio Marine 19,664 0.48 264 98 109 90

30. Assurant Daños 18,504 1.87 505 21 53 215

31. Virginia Surety 975 0.12 104 -166 63 77

32. Zurich Santander 561 -0.16 -753 10 394 306

33. Sompo Japan 492 0.33 776 36 2,007 (398)

34. Zurich Daños 0 -1.00 37,839 95 137 null

35. Citibanamex Seguros (11) -0.10 17,202 null null null

Resto 3,031,874 5.86 108,562 88 113 96

TOTAL 72,438,262 25.82 1,620,834 90 97 100

Cifras en Miles

Indices de Gestión del Estado de Resultados  por Compañía

operación "AUTOMOVILES TOTAL" al Segundo Trimestre 2023
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